
BALTINAVAS 
VĒSTIS

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 4 (78) 
2020. gada APRĪLIS

... Aktuālas īsziņas

DOMES ZIŅAS APRĪLĪ

Sīkāka informācija par 
aktualitātēm, kā arī citi 

notikumi, pasākumu apraksti:

- www.baltinava.lv
- facebook.com/baltinavasnovads/
- draugiem.lv/baltinavasnovads/

- twitter.com/Baltinavas_N

   1. aprīlī spēkā stājās jaunā kompensē-
jamo zāļu izrakstīšanas kārtība. Tā 
paredz, ka ārsti kompensējamo zāļu 
receptē norādīs zāļu aktīvo vielu, nevis 
zāļu nosaukumu. Savukārt aptiekā no 
vienādas iedarbības zālēm pacientam 
izsniegs tās zāles, kurām ir zemākā 
maksa.
  Jaunās kārtības mērķis ir pārņemt 
līdzīgu praksi kā citās ES valstīs, kā arī 
novērst esošo situāciju, kad pacienti ik 
gadu pārmaksā ap 25 miljoniem eiro, 
jo nopērk dārgākas zāles, lai gan ir 
zemākas cenas zāles ar tādu pašu ārst-
niecisko iedarbību, kas ir tikpat kvali-
tatīvas un drošas. Vairāk informācijas: 
https://www.esparveselibu.lv/

Jauna kompensējamo zāļu 
izrakstīšanas kārtība

  Valsts meža dienests (VMD) ar   
piektdienu, 24. aprīli, noteica meža 
ugunsnedrošā laika posma sākumu 
visā valsts teritorijā. VMD atgādina, 
ka līdz ar meža ugunsnedrošā laika 
posma sākumu no 24. aprīļa visiem 
iedzīvotājiem, uzturoties mežā, ir 
jāievēro ugunsdrošības prasības. Lai sa-
mazinātu meža ugunsgrēka izcelšanās 
iespējas,      mežā      ir    jāievēro    daži       
aizliegumi un ierobežojumi, par kuru    
neievērošanu var piemērot adminis-
tratīvo, civiltiesisko un arī kriminālat-
bildību. 
 Tajā skaitā, uzturoties mežos un 
purvos aizliegts nomest degošus vai 
gruzdošus sērkociņus, izsmēķus vai 
citus priekšmetus, kurināt ugunsku-
rus, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas       
nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs 
vietas    un     atstāt    ugunskurus    bez 
uzraudzības, kā arī dedzināt atkritu-
mus.
  Tāpat meža ugunsnedrošajā laika pos-
mā aizliegts braukt ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem pa mežu un pur-
vu ārpus ceļiem un veikt jebkuru citu 
darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku. 
Mežizstrādātāji meža ugunsnedrošajā 
laika posmā cirsmā dedzināt ciršanas 
atlikumus drīkst tikai ar VMD mežziņa 
ikreizēju rakstisku atļauju. Savukārt 
meža īpašniekiem ir jāparūpējas, lai 
meža ceļi un stigas būtu atbrīvoti no 
sagāztajiem kokiem un krūmiem un, 
ja nepieciešams, meža ugunsdzēsības 
automašīnas var brīvi pārvietoties. 
(https://www.la.lv/latvija-piektdien-ofi-
ciali-saksies-meza-ugunsnedrosais-laik-
posms)

Sācies meža 
ugunsnedrošais laika posms

  Aprīlis   iezīmē  pavasari.   Šogad   aprīlis   varbūt   ir   nedaudz 
aukstāks, bet neskatoties uz to, daba iet savos termiņos, sāk 
ziedēt māllepes, baltās vizbulītes, ir atlidojuši stārķi un daudzi 
citi gājputni.
  Aprīlī ir notikušas sēdes: 1 Sociālo un saimniecisko lietu komite-
jas sēde; 1 Finanšu komitejas sēde; 2 apvienotās Finanšu komitejas 
un Sociālo un   saimniecisko   lietu   komitejas   sēdes  telefonkonfe-
rences formātā, kurās izskatīti 19 jautājumi. Aprīlī  ir notikusi vie-
na kārtējā Domes sēde, kurā izskatīti 10 jautājumi un viena ārkār-
tas Domes sēde ar 4 izskatāmiem jautājumiem. 
  Aprīlī turpinājās valstī noteiktā ārkārtējā situācija. Pašvaldībā 
darbs tiek organizēts saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumos 
noteiktajām prasībām. Pašvadības administrācija turpina darbu, 
pamatā   klātienē,   darba   apjoms   nav   samazinājies. Darbinie-
ki pamazām, saskaņā ar atvaļinājumu grafikiem, dodas atvaļinā-
jumos. Baltinavas izglītības iestādes nodrošina skolēnu apmācību 
attālināti. Skolu tehniskie darbinieki strādā pie telpu uzkopšanas 
darbiem un teritorijas sakopšanas. 
  Apmācības, semināri un konferences notiek videokonferenču 
formātos. Pozitīvā puse  šādiem formātiem ir tā, ka nav vajadzības 
braukt uz pasākuma vietu, piemēram uz Rīgu- ieekonomējas gan 
laiks, gan naudas līzdekļi. Ir viedokļi, ka šāds formāts varētu tikt 
saglabāts arī pēc ārkārtējās situācijas beigām. 
  Baltinavas novada dome pieņēma lēmumu par skolēnu ēdināša-

nu. Izvērtējot situāciju deputāti nolēma, ka Baltinavas novada 
pašvaldība nodrošinās pārtikas pakas 1.-4. klases, 5.-9. klases, 
10.-12. klases trūcīgajām, maznodrošinātajām un daudzbērnu 
ģimenēm, kā arī  piecgadīgajiem,  sešgadīgajiem audzēkņiem un 
1.- 12. klases izglītojamiem, kuru ģimenes ir skārusi Covid-19 
krīze, nepieciešama palīdzība un pārtikas pakas nav saņemtas citā 
pašvaldībā. 
  Laikam jau aktuālākais jautājums arī mūsu novada iedzīvotājiem 
ir par kultūras pasākumiem, kas notiks vasarā, vai tie vispār no-
tiks. Medijos arvien biežāk parādās ziņas, ka pašvaldības viena pēc 
otras    atceļ   lielāko    daļu    pasākumu   pat   līdz   rudenim,  arī 
Veselības ministre ir izteikusi priekšlikumu par pasākumu atcelša-
nu līdz rudenim, vai pat līdz gada beigām. Arī mans viedoklis ir 
nesteigties ar pasākumu organizēšanu, kamēr nav īstas skaidrības 
par Covid-19 vīrusa izraisītajām sekām, kamēr nav skaidrības vai 
cilvēkiem izstrādājas imunitāte, kamēr nav skaidrības vai rudenī 
ir gaidāms “otrais vilnis”. Kamēr ir tik daudz neskaidrību, uzskatu, 
ka ar pasākumiem steigties nevajadzētu, cilvēku veselība ir daudz, 
daudz reižu svarīgāka. Pēc 12. maija sanāks Izglītības, kultūras un 
sporta komiteja un lems par Baltinavas novada pašvaldības rīcību 
2020. gada vasaras pasākumu organizēšanā.

Sarmīte Tabore,
Baltinavas novada domes priekšsēdētāja

Baltinavas novada domes pateicības!
Paldies Baltinavas vidusskolas direktoram  Imantam  Slišānam,  skolotājiem  Agitai  Zelčai,  Solvetai   Loginai, 
Tatjanai Začestei, Tatjanai Bolgarovai, Aijai Naglei  un visiem Baltinavas vidusskolas skolotājiem par ieguldīto 
darbu attālinātā mācību procesa norisē.
Paldies  Baltinavas  Mūzikas  un  mākslas skolas direktorei Marijai Bukšai   un visiem   skolotājiem  par  ieguldīto 
darbu skolēnu attālinātā mācību procesa norisē.

Paldies Baltinavas  vidusskolas  ēdināšanas  bloka  darbiniecēm   Marutai  Gamazinai un  Inesei  Vilkastei, 
Baltinavas Sociālā dienesta vadītājai Evitai Pundurei par ieguldīto darbu pārtikas paku sagatavošanā.

Paldies Baltinavas novada Saimnieciskās nodaļas vadītājam Agrim Mežalam, Saimnieciskās nodaļas 
darbiniekiem Jurim Gabranovam un Ērikam Kokorevičam par ieguldīto darbu teritorijas sakopšanā un bīstamo 
koku nozāģēšanā. 



2 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA APRĪLIS

DOMES ZIŅAS
2020. gada 23. aprīļa 
domes sēdes lēmumi

Par KAC pakalpojumiem

Baltinavas KAC kontaktinformācija: 
e-pasts baltinava@pakalpojumucentri.lv; tālrunis: 66954808, 

mobilais tālrunis 25742708 (Silvija Buklovska).

Par grozījumiem domes lēmumā
Domes sēdē nolemts izdarīt grozījumus Balti-
navas novada domes 2020. gada 27. februāra 
lēmumā „Par Baltinavas novada pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pašizmaksas un tarifu 
apstiprināšanu”.
Par grozījumiem nolikumā
Nolemts apstiprināt grozījumus Balvu sadar-
bības teritorijas civilās aizsardzības komisijas 
nolikumā, kuri ir tikuši izdarīti ar Balvu 
novada Domes 2020. gada 20. marta lēmumu 
“Par grozījumiem Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas nolikumā”.
Par Baltinavas novada domes noteikumu 
apstiprināšanu
Sēdē nolemts apstiprināt Baltinavas novada 
domes noteikumus “Kārtība, kādā organizē-
jami skolēnu nodarbinātības pasākumi 2020.
gada vasaras brīvlaikā Baltinavas novadā”.
Par pārtikas paku nodrošināšanu 
Nolemts nodrošināt ar pārtikas paku Balti-
navas vidusskolas Pirmsskolas izglītības 
iestādes piecgadīgos un sešgadīgos audzēkņus 
un Baltinavas vidusskolas 1.-12. klases izglī-
tojamos, ja ir saņemts pieteikums, bet                   
pārtikas paku nesaņem no pašvaldības, kurā 
audzēknis/izglītojamais ir deklarējies.
Par dzīvojamo telpu īres maksas parāda 
piedziņu
Domes sēdē lemts piedzīt no Z. K. parādu 

par dzīvojamo telpu īri Baltinavā, Baltinavas 
novadā; piedzīt no I. K. parādu par dzīvojamo 
telpu īri Baltinavā, Baltinavas novadā.
Par nekustamā īpašuma izsoles rezultātu 
apstiprināšanu
Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma “T”, kas atrodas 
Baltinavas novadā, 2020. gada 16. aprīlī noti-
kušās izsoles rezultātus. 
Par zemesgabala iznomāšanu 
Nolemts iznomāt I. S. zemesgabalu uz 5         
gadiem.
Par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību 
nomu
Deputāti nolēma piešķirt Ē. K. nomā rūpnie-
ciskās pašpatēriņa zvejas tiesības Obeļovas 
ezerā 2020. gadā un iedalīt zvejas limitu 2020.
gadam – 30 (trīsdesmit) metrus garu tīkla 
(murda) limita vienību (vienu zivju murdu ar 
sētu, līdz 30 metriem).
Par grozījumiem Baltinavas novada domes 
lēmumos 
Nolemts izdarīt grozījumus Baltinavas nova-
da domes 2020. gada 6. aprīļa lēmumos par 
skolēnu ēdināšanas nodrošināšanu.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu 
iespējams iepazīties mājaslapā:

www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/
domes sēdes.

  Pabalsts krīzes situācijā uz ārkārtējās 
situācijas laiku valstī, sakarā ar koronavīru-
sa COVID-19 slimības izplatību, ja ģimene 
(persona) nonākusi krīzes situācijā no viņas 
neatkarīgu un iepriekš neparedzamu ap-
stākļu dēļ (sakarā ar Covid-19 slimību) un 
tā nevar apmierināt savas pamatvajadzības 
vai tai nepieciešama psihosociāla vai ma-
teriāla palīdzība ir noteikts līdz 80,00 euro 
(personai). Krīzes situācijā nonākušām ģi-
menēm ar bērniem papildus tiks izmaksāts 
pabalsts krīzes situācijā 50 euro par katru 
aprūpē esošu bērnu līdz 18 gadu vecumam.
  Lai saņemtu pabalstu personai jāatbilst 
kādam no šādiem kritērijiem :
1. ģimenei (personai) saistībā ar ārkārtējo 
situāciju nav ienākumu (piemēram, persona 
ir bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts 
bezdarbnieka statuss, bet vēl nav saņemts 
bezdarbnieka pabalsts, pašnodarbinātas vai 
uz uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma 
pamata nodarbinātas personas – pakalpoju-
mu sniedzēji, kas zaudējuši ienākumu avotu, 
u.c.); galvenais ģimenes pelnītājs zaudējis dar-
bu vai ienākumus no īpašuma ārvalstīs, u.c.);
2. ģimenei (personai) ir radušies papil-

dus izdevumi, ko tā pati nespēj segt, atro-
doties pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no 
COVID-19 skartajām valstīm/šobrīd jebkuras 
citas valsts (piemēram, ienākumi un uzkrā-
jumi iztērēti papildus mājoklim, viesnīcai, 
transportam, u.c.);
3. ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies 
karantīnā un tai nav iztikas līdzekļu.
  Lai saņemtu pabalstu Sociālajā dienestā 
jāiesniedz iesniegums, krīzes situāciju pama-
tojoši dokumenti (piemēram konta pārskats, 
ka ģimene (persona) palikusi bez iztikas 
līdzekļiem sakarā ar vīrusa Covid- 19 izplatī-
bu, aviobiļete, kas apliecina, ka ģimene(perso-
na) atgriezusies no ārvalstīm u.c.)
 Iesniegumu Sociālajam dienestam var 
iesniegt, atstājot to novada domes priekštel-
pā novietotā kastītē „Iesniegumi Sociālajam 
dienestam”. Jautājumu gadījumā var sazināties 
ar Sociālā dienesta vadītāju Evitu Punduri 
(mob.tālr. 22470282), vai sociālo darbinieci 
Vitu Ločmeli (mob.tālr. 26393109), e-pasts: 
soc.dienests@baltinava.lv.

Evita Pundure,
Sociālā dienesta vadītāja

Sociālais dienests informē: 
par pabalstu krīzes situācijā 

   Šogad  apritēs 100 gadi   kopš   Latvija  noslēdza miera līgumu ar Krieviju, nospraužot 
valstisko robežu, tāpēc šopavasar un vasarā Baltinavas pusē meklēsim vēsturiskās    
saiknes ar to Jaunlatgales jeb Abrenes daļu, kuru, diemžēl, esam zaudējuši. 
   Sadarbībā ar Latvijas Televīziju Baltinavas jaunieši aicina ieskatīties katram savā dzimtas 
fotoalbumā, dokumentu mapēs vai vienkārši dzimtas atmiņās, vai tur nav saglabājusies 
kāda liecība par dzīvi pierobežā pēc Miera līguma noslēgšanas. Abrene joprojām ir dzīva, 
mēs dzīvojam tās saglabātajā daļā, bet mūsu senči, iespējams, savulaik mituši tur – Gauru, 
Bērzpils vai Kacēnu pagastā. Varbūt kāds no vecvecāku kaimiņiem bija robežsargs kādā tā 
laika robežas ar Krieviju kordonā? Iespējams, kādas skolotājas senči vai pastnieces vectēvs 
pārnāca dzīvot robežas šajā pusē, bet radi palika otrpus, krievu zemē? 
   Jaunieši   jūs   uzrunās ar vēlmi  sataustīt    un    saglabāt    šo  saikni  ar   Lielo   Abreni, 
lūdzu neatsakiet dalīties ar jūsu rīcībā esošo informāciju. Pa visiem kopā varbūt atradīsim 
kādu dzimtu, kura Baltinavā nonākusi tāpēc, ka nācās pamest un zaudēt iekopto saim-
niecību Linavā, Augšpilī vai Purvmalā… Pastāstiet par to, kā jauno robežu sprauda jau 
šī gadu tūkstoša sākumā, kā pieņēmāt lēmumu, ka dzīvosiet Latvijā, kā daža laba kūtiņa 
vai siena šķūnis palika otrpus robežai, kad to novilka tieši pa vidu jūsu vai jūsu vecāku, 
kaimiņu saimniecībai! Pastāstiet jauniešiem pat to, ka jūsu dzimtā nebija pieņemts runāt 
par Pirmās brīvvalsts laiku, pasakiet, kāpēc tā notika, arī tā ir bezgala svarīga informācija, 
lai uztaustītu to dzīvo stīgu, kas mūs joprojām vieno ar senās Atzeles zemi tur, aiz žoga!
   Savākto informāciju publicēsim ne vien paši sev, bet arī visas Latvijas zināšanai Latvijas 
sabiedrisko mediju tīmekļa vietnē lsm.lv. Latvijas Miera līguma stāsts ir mūsu, Baltinavas 
ieguvumu un zaudējumu stāsts. Sarakstīsim to visi kopā un 11. augusta godam visi kopā 
nosvinēsim šī līguma simtgadi! 

Mūsu robežas, mūsu miera stāsts:
aicinājums Baltinavas novada 

iedzīvotājiem!

Jaunlatgales aizsargu pulka namam jauna seja.

Ligita Lukstraupe, 
projekta “Uzrunā Abreni” idejas autore, filmu scenāriste



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA APRĪLIS 3

Pieteikšanās platību maksājumiem
  No šā gada 8. aprīļa līdz 15. jūnijam Lauku 
atbalsta   dienesta   klienti    Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS) var pieteikties 
platību maksājumu saņemšanai, aizpildot 
Vienoto iesniegumu.
 Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju, dienests ir veicis izmaiņas klientu 
apkalpošanas darbā. Klientiem šobrīd nav 
iespējams saņemt klātienes konsultācijas un 
klātienes palīdzību. Visu nepieciešamo at-
balstu klientiem dienests sniedz pa tālruni 
– šādi iespējams saņemt ne tikai konsultāci-
jas, dienesta darbinieki tālruņa sarunas laikā 
klienta vietā var aizpildīt un iesniegt Vienoto 
iesniegumu.
 Dienesta speciālisti līdz šā gada 8.                         
maijam    pa    tālruni    sazināsies   ar    tiem 
klientiem, kuriem iepriekšējā gadā bija ne-
paciešama klātienes palīdzība iesniegumu 
aizpildīšanā, lai noskaidrotu, vai palīdzība 
nepieciešama arī šogad. Šāda palīdzība tiks 
sniegta tikai tiem klientiem, kuri paši nevar 
aizpildīt iesniegumu EPS.
 Vienotais iesniegums pa tālruni tiek aiz-
pildīts, pamatojoties uz 2019. gada atbals-
ta iesnieguma datiem un klienta pa tālruni 
sniegto informāciju par izmaiņām tajos. 
Dienesta    darbinieki    ar    klientu   pārrunā 
aizpildītā Vienotā iesnieguma saturu, t.i., 
deklarēto lauku skaitu, kopējo pieteikto platī-

bu, deklarētos kultūraugus un to platības, 
pieteiktos atbalsta veidus. Klienta pa tālruni 
izteiktais mutvārdu iesniegums ir pamats 
Vienotā iesnieguma iesniegšanai. Saruna ar 
klientu tiks ierakstīta un būs kā apliecinā-
jums datu pareizībai. Pirms iesnieguma aiz-
pildīšanas, dienesta speciālisti pārliecināsies 
par klienta identitāti.
  Ja klients piesakās akcīzes degvielas saņemša-
nai, tad arī šo iesniegumu dienesta speciālisti 
palīdz aizpildīt un iesniegt attālināti pēc sa-
runas ar klientu.
  Dienests atgādina! Ja lauksaimnieks jau ir 
aizpildījis informāciju Vienotajā iesniegumā 
līdz platību sezonas sākumam (no 14. februāra 
varēja pildīt “Provizorisko iesniegumu”), tad 
šis iesniegums tagad ir jāiesniedz EPS.
  Konsultācijas par pieteikšanos platību maksā-
jumiem  var   saņemt   pa  tālrunu  67095000.
Informatīvais materiāls platību maksājumu 
saņemšanai 2020. gadā ir pieejams dienesta 
mājaslapā     izvēlnē    “Platību maksājumi” – 
“Rokasgrāmatas un veidlapas”.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Ilgaža

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Tālrunis: 29420515

E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

PROJEKTI

Iegādāta akustiskā sistēma
2. Uzlabot Baltinavas 
kultūras nama piedāvāto pa-
kalpojumu kvalitāti un radīt 
kultūras baudīšanai profe-
sionālu un patīkamu skaņu.
  Projekta īstenošanas re-
zultātā ir iegādāti zemo un 
pilna diapozona frekvenču 
skaļruņu pāri ElektroVoice 
ar statīviem, digitālā mikser-
pults Soundcraft un planšet-
dators Lenovo, mikserpults 
vadīšanai. 
  Akustisko sistēmu Baltina-
vas novada kultūras namam 
piegādāja SIA „Čivix” Reģ. 
Nr.42403033859.
 Projekta “Akustiskās 
sistēmas iegāde Baltinavas 
kultūras   namam    kultūras 
dzīves   dažādošanai  un  kva-
litātes uzlabošanai” kopējās 

izmaksas ir 5176.00EUR bez PVN (6262.96 
EUR ar PVN).
  Realizējot projektu ir piesaistīts ELFLA 
pasākuma   “Vietējās   teritorijas,   ieskaitot 
dabas un kultūras mantojuma objektus, 
sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai” finansējums 
5636.66 EUR apmērā. 626.30 EUR līdzfi-
nansējumu nodrošināja Baltinavas novada 
dome.
  Projekta realizācija veikta no 2020. gada 
februāra līdz 2020. gada aprīlim.

Gatis Siliņš,
projektu vadītājs

AKTUĀLI LAUKSAIMNIEKIEM
Var pieteikties akcīzes degvielas 

saņemšanai
  No šā gada 8. aprīļa līdz 1. jūnijam 
dienesta klienti var pieteikties marķētās                     
dīzeļdegvielas ar samazinātu akcīzes                             
nodokļa likmi saņemšanai – ir jāaizpilda 
Akcīzes degvielas iesniegums Elektroniska-
jā pieteikšanās sistēmā. Iesniegumā jānorāda 
ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas 
par 2019. gadu.
  No   2020.   gada   tiek   palielinātas  prasības 
attiecībā uz ieņēmumiem no lauksaimniecis-
kās ražošanas vai akvakultūras produkcijas 
ražošanas, atbilstoši Valsts ieņēmumu dienestā 
iesniegtajai gada ienākumu deklarācijai vai 
uzņēmuma gada pārskatam par iepriekšējo 
taksācijas gadu. Ja līdz šim, piesakoties dīzeļ-
degvielai ar samazināto akcīzes nodokļa likmi 
bija jānodrošina vismaz 285 eiro par ha, tad 
2020. gadā tie ir 350 eiro par ha. Savukārt, 
sertificētām bioloģiskajām saimniecībām — 

210 eiro par ha līdzšinējo 200 eiro vietā.
  Svarīgi! Lai atvieglotu Covid-19 radītās īster-
miņa ekonomiskās grūtības lauksaimniecības 
produkcijas ražotājiem, dienests tiem lauk-
saimniekiem, kas būs iesnieguši iesniegu-
mus vienotā platību maksājuma un akcīzes 
degvielas saņemšanai 2020. gadā, sākot ar šā 
gada 1. maiju ir tiesīgs piešķirt dīzeļdegvielu 
50% apmērā no 2019./2020. saimnieciskajā 
gadā piešķirtā marķētās dīzeļdegvielas kopē-
jā daudzuma. Šis daudzums pēc tam tiks 
atrēķināts no piešķirtā dīzeļdegvielas daudzu-
ma 2020./2021. saimnieciskajam gadam.
  Dīzeļdegvielu var izmantot tikai lauksaim-
niecības tehnikā – traktortehnikā un lauk-
saimniecības pašgājējmašīnās lauksaim-
niecības produkcijas ražošanai, kā arī kravas 
pašpārvadājumiem.

Par 2019./2020. mācību gada 
noslēgumu

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

Marija Bukša, 
Baltinavas MMS direktore

  Ņemot vērā MK rīkojumu  “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu ”, līdz 12.        
maijam izglītības process notiek attālināti. Pēc 12. maija izglītības process turpināms, 
ievērojot valdības pieņemtos lēmumus un prioritāri nodrošinot izglītojamo drošību, 
un veselību. Baltinavas mūzikas un mākslas skola, sekojot Latvijas Nacionālā kultūras 
centra ieteikumam, mācību gada noslēdzošās nedēļas turpinās attālināti. Visu klašu 
audzēkņiem pārcelšanas ieskaites un noslēguma pārbaudījumi visos mācību priekšme-
tos notiks attālināti, atbilstoši sastādītājam darba plānam.
  Mācību sasniegumu vērtēšana. Mūzika, Deja, Māksla.
Attālinātā mācību procesa nodrošināšanā visu klašu audzēkņi visos mācību priekšme-
tos tiek vērtēti 10 ballu sistēmā. Pedagogi izmanto e- klasi, tiešsaites platformas un 
video ierakstus. Visiem audzēkņiem noslēguma vērtējumi tiks izlikti, ņemot vērā sum-
matīvās vērtēšanas principu- šī mācību gada vērtējums.
Indviduālo mācību priekšmetu pārcelšanas ieskaites plānotas attālināti – tikai video 
ieraksta formā no 18.05.2020. līdz 27.05.2020. Ieskaites tiks vērtētas ieskaitīts/nei-
eskaitīts. 
Teorētiskajos mācību priekšmetos audzēkņi pārbaudes darbus pedagogam iesniegs ne 
vēlāk kā līdz 25.05.2020.
  PIIP “Vizuāli plastiskā māksla” katrs audzēknis iesniegs Darbu mapi skolā līdz 26. 
maijam (mapē ievietoti visi darbi, ko priekšmetu skolotāji uzdevuši). Pedagogi izliks II 
semestra audzēkņu darbu izstādi skolā. Plenērs tiks organizēts augusta beigās.
  Skolas nobeiguma darbi audzēkņiem, kuri beidz skolu.
Nobeiguma darbs mūzikas literatūrā notiks  15. maijā attālināti, testa veidā rakstiski.
Nobeiguma pārbaudes darbs  solfedžo un mūzikas teorijā notiks 20. maijā attālināti.
Video vispārējās klavierēs jāiesniedz 22. maijā (divi skaņdarbi).
Video specialitātē jāiesniedz 27. maijā (visa nobeiguma programma).
Nobeiguma darbs Vizuāli plastiskajā mākslā jāiesniedz 27. maijā.
Nobeiguma pārbaudes darbi tiks vērtēti ieskaitīts/neieskaitīts. Nobeiguma pārbaudes 
darbus vērtēs ar rīkojumu apstiprināta žūrijas komisija.
  Ja  pēc 22. maija tiek atcelta ārkārtas situācija un pieļaujama mācību procesa orga-
nizēšana klātienē, noslēguma darbi būs organizējami klātienē.
  Sekmīgu mācību gada noslēgumu! Izturību pedagogiem, audzēkņiem un vecākiem!

       Baltinavas   novada dome ir realizējusi 
projektu    Nr.      20-07-AL19-A019.2201-
000012  “Akustiskās sistēmas iegāde Balti-
navas kultūras namam kultūras dzīves 
dažādošanai un kvalitātes uzlabošanai” 
ELFLA pasākuma “Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai”, 2.1. rīcībā – Vietējās 
teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras 
mantojuma objektus, sakārtošana pa-
kalpojumu pieejamībai, kvalitātei un   
sasniedzamībai.
  Projekta mērķi:
1. Iegādāties akustiskās sistēmas komplek-
tu, kas sastāv no zemo frekvenču un pilna 
diapazona frekvenču skaļruņiem, mikser-
pults, planšetdatora un statīviem.



4 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA APRĪLIS

AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” informē

BALTINAVAS KULTŪRVĒSTURES (T)ELPA

Baltinavas muiža un tās īpašnieki
  No 1561.g.-1772.g. Baltinavas teritorija 
bija Polijas – Lietuvas valsts pakļautībā. 
Viļaka 1582. gadā kļuva par liela nova-
da – Viļakas stārastijas centru. Baltinavas 
novads atradās Viļakas stārastijas teritori-
jā. Stārastijas zemes skaitījās Polijas karaļa 
īpašums. 1598. gadā kā Viļakas stārasts 
minēts Nikolajs Suhodoļskis. Pēc dažiem 
gadu desmitiem stārastiju piešķīra poļu 
augstmanim Janam Hodkevičam, kurš 
stārastijā dzīvoja reti. Pēc Ziemeļu kara re-
zultātiem Viļakas stārastija t.sk. arī Baltina-
vas teritorija vēl palika Polijas pakļautībā. 
Par stārastu un Viļakas (Marhauzas) muižas 
īpašnieku šajā laikā bija Juris Hilzens, vēlāk 
vadību pārņem viņa dēls Jans Hilzens. Pēc 
Viļakas stārastijas 1738. gada inventāra 
datiem ir redzams, ka Viļakas stārastijas 
nomniekam Janam Hilzenam bija jāmaksā 
ikgadēja noma Lietuvas lielkņazistes kasē 
par šīm karaļa muižām.
  Kā pēdējais Viļakas muižas pārvaldnieks 
bija Justins Hilzens.
  Viļakas muiža bija sadalīta trīs „ga-
los”: Viļakas gals sastāvēja no 19 sādžām, 
Timšānu (Baltinavas) gals - no 17 sādžām 
un Balvu pēc gals - no 14 sādžām. Sādžā 
parasti bija no 1 līdz 6 saimniecībām. 
  Apskatot Timšānu jeb Baltinavas pagasta 
apdzīvotās vietas (sādžas) un iedzīvotājus 
(vīriešus) pēc 1765. un 1770. gada inventā-
ru datiem  ir redzams, ka apdzīvotu vietu 
nosaukumi un uzvārdi ir saglabājušies līdz 
mūsdienām. Minētas sādžas: Swilpowo, Ja-
boloway Dansk, Baltynlowo y Czudorowo, 
Dzierwinie y Paulowo, koziurki u.c. Tāpat 
arī uzvārdi: Loczmiel, Kieysz, Daukszta, 
Sliszen, Zielcz, Login, Wylkast u.c. 
  1772. gadā pēc Polijas pirmās dalīšanas, 
Viļakas muiža ar visām pārējām stārasti-
jas muižām kā karalisks īpašums nonāca 
Krievijas ķeizarienes Katrīnas II īpašumā. 
Viņa Viļakas stārastijas muižas kopā ar 
zemniekiem atdāvināja Krievijas senāta 
ģenerālsekretāram ģenerālim Ivanam Jelag-
inam dzimtīpašumā. Muižai piederēja 933 
zemnieku sētas ar 4421 vīriešiem un 4249 
sievietēm. To skaitā arī visas Baltinavas pa-
gasta zemnieku sētas ar visiem iedzīvotā-
jiem. Visi muižniekam piederošie zemnieki 
vai nu pildīja klaušas, vai arī maksāja nomas 
naudu – 3 rubļi no cilvēka.
  Pēc Ivana Jelagina nāves 1794. gadā viņa 
atraitne nodeva savas tiesības uz Viļakas 
stārastijas zemēm znotam kņazam Nikola-
jam Buturļinam. 
  1806. gadā muižnieks Semjons  
Horožanskis atpērk visus Viļakas stārastijas 
muižu īpašumus no ģenerāļa sievas Alek-

sandras Burtuļinas. Horožanskis milzīgās 
Viļakas muižas zemes sadalīja Balvu, Ru-
skulovas, Šķilbēnu un Baltinavas muižās. 
Vēlāk Horožanskis nevarēdams apsaimnie-
kot tik lielu platību, muižas sāk pārdot. 

  

No 1870. – 1878. gadam Baltinavas muiža 
bija  muižnieka  Aleksandra Goražanska 
īpašums.
  No 1879. – 1890. gadam Vidzemes gu-
berņas muižnieka Otto d.  fon Tranzē-Roze-
nieka īpašums.
  1891. gadā vēstures avotos muižas īpašnieks 
ir Reinholds Eduarda d. Klots. Muižu iegu-
vis pirkuma ceļā.
  Klota laikā tiek ierīkots muižas parks – 
stādīti koki, izraksts dīķis. Vienlaikus tika 
uzsākta muižas ēku celtniecība. Ierīkojot 
parku, tika izveidots īpatnējs parka ele-
ments – dabas pulkstenis. Tas sastāvēja no 
12 dažādiem pa apli stādītiem kokiem. Pēc 
koku ēnu krišanas leņķa esot noteikts laiks. 
1894. g. muižā darbojies ķieģeļu ceplis.
  Pēdējais Baltinavas muižas īpašnieks bija 
muižnieks Fjodors Agarkovs. Viņš pats 
dzīvojis Odesā, bet muižu pārvaldīja viņa 
iecelts muižas pārvaldnieks. Fjodoram 
Agarkovam vēl piederējušas muižas Ostro-
vā, Malnavā u.c.
  1899. g. Baltinavas muižas īpašnieks 
Fjodors Agarkovs un agronoms Stepans 
Mlinaričs   lūdz Vitebskas guberņas pārval-
di apstiprināt būvniecības plānu Baltinavas 
miestam, jaunu ēku celtniecībai. 1899. gada 
30. novembrī Vitebskas guberņas pārvalde 
dod atļauju apbūvēt Baltinavu ar noteiku-
mu, ka ielu platums nebūtu mazāks par 10 
asīm.
  1899. gadā Baltinavas muižā tiek būvētas 

jaunas dzirnavas, ierīkota ķieģelu dedz-
inātava. Muižas pārvaldnieks bija Mlinaričs.
  1909.   gadā   muižas   dzirnavās  paredzēts 
uzstādīt tvaika katlu, līdz tam dzirnavas tika 
darbinātas ar ūdeni, ko tām deva Supenkas 
upe.
  20. gs. sākumā Baltinavas muižā par pār-
valdnieku strādājis A.Mellis, par dārznieku 
Staņislavs Gailums, dzirnavas pārraudzījis 
– Prido Kjasko , kučieris – Ločmelis Miķelis 
Aloiza d.
  1900. gadā izdota atļauja Baltinavas pa-
reizticīgās baznīcas celtniecībai. Baltinavas 
pareizticīgo baznīcu par saviem līdzekļiem 
uzceļ pēdējais muižas īpašnieks Fjodors 
Agarkovs. Baznīca iesvētīta 1901. gada 18. 
decembrī. 
  Pēteris Kašs 1970. gadā Kanādā pierakstī-
jis mātes M. Kašas atmiņas, par kalpu dzīvi 
Baltinavas muižā 19. gs. beigās 20. gs. sā-
kumā. Marija Kaša (dz. 1885.g. 1. XI) ilgus 
gadus no 14 gadu vecuma kalpojusi Balti-
navas muižā, sākumā par lopu kopēju, vēlāk 
kā strādniece virtuvē. 
  “Salīdzinot ar citām muižām, Baltinavas 
muižā   bijusi  lielāka   kalpu alga un labāki 
dzīves apstākļi.
  Kalpiem ir maksāti 5 rubļi mēnesī un dots 
brīvs dzīvoklis visai ģimenei. Ar muižas 
darba spēku pievesta gatava malka ap-
kurināšanai. Pašiem atlicis tikai to sazāģēt 
un saskaldīt. Atļauts bijis turēt 2 govis, ku-
ras ganījušās muižas ganībās kopā ar muižas 
lopiem. Kalpi drīkstējuši turēt 2 cūkas, bet, 
kas gribējuši turēt vairāk, ja bijusi lielāka 
ģimene, un ar cūkām vien nevarējuši iz-
tikt, tas bija atļauts. Cūkām par brīvu dota 
muižas barība. Muižas tīrumā atļauts stādīt 
kartupeļus, četrām kalpu saimēm viena de-
setiņa* zemes, tāpat arī sakņu stādīšanai 
muižas sakņu dārzā. Zeme apstrādāta ar 
muižas zirgiem un strādniekiem. Bez tam, 
graudā katrai ģimenei vēl doti šādi produkti: 
3pudi** miltu mēnesī (rudzu milti), putraimi 
un citi sīkumi. Kalpu govis mitinājušās 
muižas kūtīs, govīm barība dota par brīvu. 
Senāk muižās kalpi paši barojuši savus lo-
pus, bet muižnieka Agarkova laikā arī kalpu 
lopus pabarojuši muižas strādnieki. Pašiem 
kalpie atlicis tikai izslaukt govis.
   Muižas     kalpu    sievām    vajadzēja     3 
reizes dienā bez kādas īpašas atlīdzības 
slaukt muižas govis: kā rītā, pusdienās, 
tā arī vakarā. Kalpu sievām vajadzēja iet 
strādāt gadā 40 dienas bez īpašas atlīdzības 
(jo tas skaitījās pie kalpa līguma) dažādos 
muižas darbos, piemēram, tīrumā pie labī-
bas novākšanas, siena grābšanas, pavasarī 
un rudenī pie muižas apkopšanas darbiem, 

lapu grābšanas, muižas sakņu un augļu dār-
zu ravēšanas un pie dažādiem citiem dar-
biem. Kalpu sievām vajadzēja strādāt arī pie 
veļas mazgāšanas.
  Ražas novāksanas laikā muiža līgusi 
strādniekus “desetiņas pļaut”. Tas nozīmē-
ja, ka persona apņēmās nopļaut vienu de-
setiņu rudzu vai citas labības un saņēma 
par to zināmu atlīdzību. Tā par vienas de-
setiņas rudzu nopļaušanu, sasiešanu kūļos 
un salikšanu statos ir maksājuši 3-4 rubļi. 
Par vasarāju- miežu un auzu 1 desetiņas 
nopļaušanu un sakraušanu ķirpās, ko 
saukuši par bukiem (kozliem), maksājuši 3 
rubļus. Šie buki sastāvēja no 2 daļām, ku-
ras saslēja kopā kā jumta spāres, un uz to 
šķērskokiem krāva labību. Tāda labības 
kaltēšanas sistēma pastāvējusi Baltinavas 
muižā. Šos bukus muiža pieveda un salika 
kopā uz tīruma gatavus, pļāvējiem atlika ti-
kai samest labību kopā un tos aizpildīt. 
  Muižā gatavojuši arī sviestu un sierus, kam 
arī bija vajadzīgs darba spēks. Baltinavas 
muižā siera pagatavošana bija iznomāta 
kādam žīdam.
  Muižas darbi sākušies pulksten 08.00 no 
rīta. Pusdienās govis dzinuši kūtīs. Tad kalpu 
sievas, kurām iekritušas strādājamās dienas, 
metušas darbu un gājušas slaukt muižas go-
vis, tad savas.
  Kurām kalpu ģimenēm ir bijuši paaugušies 
bērni, tie vismaz ir izslaukuši savas govis, bet 
tām sievām, kurām nav bijis nekāda palīga, 
ir bijis grūti: tikai tad, kad muižas darbs ti-
cis padarīts, muižas govis izslauktas, viņas 
varējušas stāties pie saviem vakara darbiem, 
apkopt sētu, pabarot bērnus.
  Kalpu- vīriešu darba laiks ir bijis 6 dienas 
nedēļā, svētdiena bijusi brīva. Darba laiks no 
saules līdz saulei, tas ir, no saules lēkta līdz 
saules rietam. Viena stunda brīva brokastīm, 
2 stundas brīvas pusdienām. Tā tas ir bijis 
visu cauru gadu- ziemā un vasarā: ar saulīti 
tīrumā, ar saules norietēšanu atgriezties savā 
pagalmā. Muižas darbu kārtība bijusi vien-
mēr tā pati.”

*Desetīna (latīņu: decima; krievu: 
десятина) bija zemes laukuma mērvienība 
Krievijas impērijā līdz 1918. gada 14. sep-
tembrim. Viena desetīna bija 1,0925 hektāri.
** Puds (krievu: пуд) ir vēsturiska masas 
mērvienība krievu mērvienību sistēmā.
Kopš 1899. gada Krievijā pieņemtā noliku-
ma 1 puds = 16,380496 kg.

Baltinavas novada muzeja vadītāja 
Antra Keiša,

apkopojot muzeja informāciju

Hilzenu dzimtas ģērbonis
(https://lv.wikipedia.org/wiki/Hilzeni)

  Lai gan valstiski visi ierobežojumi un medicīniskā palīdzība vairāk šķiet pielāgota Covid-19 
vīrusa pacientu testēšanai un ārstēšanai, nebūt nav apstājusies citu slimību diagnosticēšana 
un ārstniecība.
  Ir mainījušies mūsu paradumi, kā mēs pieņemam jaunos ierobežojumus, mājas apstākļus un 
vairāk izvērtējam katru došanos ārpus mājas, tomēr der zināt, ka bez medicīniskās palīdzības 
neesam atstāti.
  Situācijā, kad nav skaidri zināms, kad viss atgriezīsies ierastajā gaitā, kārtībā, dažādas citas 
saslimšanas nešķiro nedz laiku, nedz arī attīstības gaitu. Tādēļ, lai nav nepatīkamu brīžu nākotnē 
un ielaistu slimību būtu mazāk, dodamies pēc palīdzības laicīgi. Ja nevar līdzēt vai nav pieejams 
ģimenes ārsts, valstiskie atļautie medicīniskie pakalpojumi, dodamies uz uzņemšanas nodaļu.
Iespējams, mūsu pašreizējās bailes inficēties, saskarties ar vīrusu, rada bažas un piesardzību, 
tomēr neārstētas saslimšanas var atspēlēties ilgstošākam atveseļošanās procesam pēc tam.
  Konkrētajā situācijā varam apgalvot, ka mūsu speciālisti ir informēti un zinoši par visiem 
drošības pasākumiem, kas jāievēro pie katra pacienta un esam pilnībā pielāgojušies jaunajiem 
darba apstākļiem.
  Nāciet, sniegsim Jums palīdzību, izmeklēsim, ievērojot visus drošības aspektus.
  Līdz ar 20.aprīli, kad ir atjaunota kārtība uz radioloģiskajiem izmeklējumiem un atsevišķām 

pirmreizējām speciālistu vizītēm, reālā situācija rāda, ka rindas ir, taču, ja kāda speciālista ne-
pieejamība var kaitēt atlabšanai, meklējam palīdzību laicīgi.
  Kā iestāde esam aktualizējuši higiēniskā un pretepidēmiskā režīma plānu, tiek pielāgotas pa-
cientu plūsmas, lai nodrošinātu pacientam drošu atrašanos iestādē un personālam drošu darbu!
Tomēr darām zināmu, ka, ņemot vērā infekcijas izplatības riskus, plānveida ambulatorie pa-
kalpojumi netiek sniegti pacientiem ar elpceļu saslimšanas simptomiem. Tiem pēc palīdzības 
jāgriežas uzņemšanas nodaļā.
  Jūsu, kā pacientu pienākums, dodoties uz ārstniecības iestādi, ir ievērot visus norādījumus par 
dezinfekcijas līdzekļu un medicīniskās maskas obligātu un atbilstošu lietošanu!
  Tikai mēs paši zinām par savām saslimšanām, hroniskām kaitēm un varam pamanīt pirmos 
impulsus, kad nevēršanās pie mediķiem var nebūt tas labākais risinājums. Esam atbildīgi!

Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības vārdā,

izpilddirektora p.i. Lana Upīte

Aicinājums medicīnas personālam



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA APRĪLIS 5

Par dīkstāves pabalstu
  Lai Valsts ieņēmumu dienests (VID) varētu 
nodrošināt dīkstāves pabalstu vēl plašākam 
pašnodarbināto   personu   lokam,   ir  papil-
dināti 2020. gada 31. marta Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 179 „Noteikumi par 
dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām per-
sonām, kuras skārusi Covid-19 izplatība”. 
Tajos veiktie  grozījumi nosaka, ka uz dīkstāves 
pabalstu varēs pretendēt arī pašnodarbinātas 
personas, kuras vienlaikus ir nepilnas slodzes 
darbinieki, bet šajā darbā vidēji mēnesī saņem 
mazāk par 430 eiro mēnesī. Tāpat pabalstu 
varēs saņemt pašnodarbinātie, kas vienlaikus 
veic pedagoģisko vai radošo darbu valsts vai 
pašvaldības budžeta iestādē vai to kontrolētā 
uzņēmumā un saņem atalgojumu, kas vidēji 
mēnesī ir mazāks par minimālo algu. Pabalstu 
varēs saņemt arī, ja cilvēks saņem vecuma vai 
izdienas pensiju, kā arī pašnodarbinātās per-
sonas, kuras nodarbina darbiniekus. 
  Līdz ar šīm izmaiņām dīkstāves pabalstam 
var pieteikties arī tādas pašnodarbinātās 
personas, kuras strādā nepilnu darba laiku 
privātajā un nevalstiskajā sektorā, un to ienā-
kumi no šī darba vidēji pēdējo sešu mēnešu 
laikā nepārsniedz minimālo mēneša darba 
algu – 430 eiro mēnesī. Dīkstāves pabalstam 
tagad var pieteikties arī pašnodarbinātie, kas 
daļēji strādā valsts un pašvaldību budžeta 
iestādēs vai to kontrolētos uzņēmumos, kur 
veic pedagoģisko vai radošo darbu un saņem 
atalgojumu, kas vidēji mēnesī ir mazāks par 
430 eiro mēnesī. Tāpat dīkstāves pabalstam 
var pieteikties arī tie pašnodarbinātie, kuri ir 
darba devēji. Pie tam, pašnodarbinātās perso-
nas dīkstāves pabalstu varēs saņemt arī tad, ja 
saņem arī vecuma vai izdienas pensiju.
  Grozījumi paredz, ka pašnodarbinātajiem, 
kuri saņem dīkstāves pabalstu, Valsts sociālās 
apdrošināšanas   aģentūra    piešķirs    piema-
ksu   50   eiro   apmērā   par   katru   apgādībā 
esošu bērnu vecumā līdz 24 gadiem, par kuru 
pašnodarbinātajam uz dīkstāves pabalsta 
piešķiršanas dienu tiek piemērots iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa atvieglojums. 
  Arī turpmāk dīkstāves pabalstam var               
pieteikties tādas fiziskās personas, kas reģis-
trējušās VID kā saimnieciskās darbības veicē-
ji, ir veikušas valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (VSAOI) kā pašnodarbinā-
tas personas, vai ir autoratlīdzību saņēmēji vai  
mikrouzņēmuma nodokļu maksātāji, vai arī 
individuālie komersanti. 
  Uz dīkstāves pabalstu nevar pretendēt tās 
pašnodarbinātās personas, kuras vienlaikus 
veic pilnas slodzes darbu kā darba ņēmēji, un 
kuri   kā   darba   ņēmēji   pilnas   vai nepilnas 
slodzes darbā pēdējos 6 mēnešos pirms 
ārkārtējās situācijas izsludināšanas vidēji 
mēnesī ir saņēmuši algu, kas pārsniegusi 430 
eiro apmēru.

  Kā   var    pieteikties    dīkstāves   pabalsta 
saņemšanai? 
Lai pieteiktos dīkstāves pabalstam, 
pašnodarbinātā persona iesniedz noteiktas 
formas pamatotu iesniegumu VID Elek-
troniskās deklarēšanās sistēmā (EDS). Par 
laika posmu no 2020. gada 14. marta līdz 
31. martam iesniegums jāiesniedz līdz 2020.
gada 25. aprīlim (tā ir brīvdiena, tāpēc līdz 
nākamajai darbdienai – 27. aprīlim) un turp-
māk - līdz nākamā mēneša 25. datumam. 
Pašnodarbinātajai personai iesniegumā 
jānorāda vārds, uzvārds, nodokļa maksātāja 
reģistrācijas numurs, Latvijā atvērts bankas 
konts un dīkstāves periods, kā arī pamatojums 
par dīkstāves iestāšanos krīzes ietekmē radī-
to apstākļu dēļ. Iesniegumā arī jāapliecina, 
ka norādītajā periodā nav gūti ienākumi no 
saimnieciskās darbības, un ka pašnodarbinātā 
persona nav darba nespējas periodā. 
  Izņēmums ir autoru un izpildītāju saņemtās 
atlīdzības un ienākumi, kas saņemti no au-
tortiesību un blakustiesību kolektīvā pārvaldī-
juma organizācijām un nepilna darba laika 
nodarbinātības – apliecinājumā jānorāda šo 
ieņēmumu apmērs.
 Pašnodarbināto personu sarakstu, kuras 
saņēmušas dīkstāves pabalstu, VID publicē 
savā tīmekļvietnē sadaļā “COVID-19”.  
  Kādi ir valdības noteiktie kritēriji dīkstāves 
pabalsta atteikumam?  
Valdība ir lēmusi, ka atbalsta pasākumus varēs 
saņemt tie nodokļu maksātāji, kuri līdz šim ir 
bijušu godprātīgi un atbildīgi saistību izpildē 
pret valsti. Tādēļ, izvērtējot saņemtos iesniegu-
mus par pašnodarbināto dīkstāves pabalsta iz-
maksu, VID ir stingri jāvadās pēc kritērijiem, 
kas noteikti MK noteikumos „Noteikumi par 
dīkstāves pabalstu pašnodarbinātām per-
sonām, kuras skārusi Covid-19 izplatība”.
  Aktuālā informācija par atbalsta pasāku-
miem nodokļu jomā saistībā ar COVID-19 
izraisītajām   grūtībām un iespēju tiem                            
pieteikties pieejama VID tīmekļvietnē sadaļā 
“COVID-19”,   kā   arī     Finanšu    ministrijas 
tīmekļvietnē www.fm.gov.lv sadaļā 
“COVID-19”. 
    Jautājumu un neskaidrību gadījumā nodokļu 
maksātāji var zvanīt uz īpaši šim nolūkam iz-
veidoto   VID   atbalsta   tālruni   COVID-19 
krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem 
67120020, kā arī uzdot savus jautājumus raks-
tiski VID Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā 
(EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”.  

Informāciju sagatavoja: 
VID Sabiedrisko attiecību daļa

Tālr. 67122668, 67122670     
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978

www.vid.gov.lv

  Ņemot vērā paaugstinātās drošības       
apstākļus un pašreiz noteikto sociālās dis-
tancēšanās aicinājumu, Lielā Talka šogad 
16. maijā tiek organizēta, lielāku uzsva-
ru liekot uz individuālo talkošanu, kas 
nozīmē arī vairāk individuālo talkas vietu 
pieteikumu. Līdz ar to Lielā Talka aicina 
cilvēkus doties talkot šādi:
SOLO talkas: talkojiet vienatnē, pastaigā-
joties pa mežu vai gar jūru, sakopjot savas 
mājas apkārtni;
DUO talkas: talkojiet divatā. Ja esat vie-
nas mājsaimniecības pārstāvji, tad talko-
jiet droši kopā, ja esat draugi vai paziņas, 
ievērojiet vismaz divu metru distanci;
ĢIMENES talkas: talkojiet visa ģimene 
kopā, bet ievērojiet, ka jums jābūt vienas 
mājsaimniecības pārstāvjiem.
  Mūsu pienākums ir būt veseliem, pietieka-
mi daudz laika pavadīt svaigā gaisā, kā arī 
saglabāt Latviju tīru un zaļu nākamajām 
paaudzēm. Būsim piesardzīgi un atbildīgi, 
bet nezaudēsim optimismu!
  Visus talkotājus aicinām atzīmēt savas 
talkošanas vietas interaktīvajā kartē, kuru 
atradīsiet Lielās Talkas mājas lapā talkas.
lv/pieteikt-talku/, kurā šogad ir notikušas      
izmaiņas:
— labiekārtošanas talkas var pieteikt       

ikviens talkotājs, neatkarīgi, vai talkošanas 
notiek privātajā vai publiskajā sektorā. Tās 
var būt talkas, kuras notiek uz privātas ze-
mes un kurām nav vajadzīgs saskaņojums 
ar pašvaldību, un kurās atkritumus, ja tādi 
ir radušies, aizved paši rīkotāji;
— uzkopšanas talkas ir tās, kuras notiek 
publiskās teritorijās un kurām ir ne-
pieciešams pašvaldības saskaņojums, lai 
saņemtu bezmaksas maisus un kurās tiek 
nodrošināta savākto atkritumu izvešana.
  Līdz ar labiekārtošanas vai uzkopšanas 
talkas vietas atzīmēšanu kartē, cilvēks 
saņems pieeju savam talkas profilam, kas 
ļaus dalīties ar informāciju par konkrē-
to talkošanas vietu sociālajos tīklos. Tas 
arī koordinatoriem ļaus labāk apzināt po-
tenciālo talkotāju skaitu tajās.

  Iedzīvotāju ievērībai! Ir piegādāti Talkas 
maisi Baltinavas novada pašvaldībā. Tos 
iespējams bezmaksas saņemt (personai līdz 
5 maisiem), sazinoties ar Talkas koordina-
tori   Baltinavas   novadā   Madaru   Siliņu 
(tālr. 29364993).

Lielā Talka kā plānots norisināsies 
16. maijā

VUGD informē
  Ņemot vērā informāciju par neno-
skaidrotu personu aktivitātēm, apmeklē-
jot mājokļus un maldinot iedzīvotājus, 
ka pārbauda, vai ir uzstādīti dūmu detek-
tori, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests informē, ka ārkārtējas situācijas 
laikā VUGD amatpersonas neveic dzīvo-
jamā   sektora   plānotās   ugunsdrošības 
pārbaudes vai apsekošanu.
  Atgādinām, ka VUGD amatpersonas par 
plānotajām pārbaudēm iepriekš informē 
par ugunsdrošību objektā atbildīgās per-
sonas – īpašniekus, pārvaldniekus vai 
īrniekus. Veicot neplānotās pārbaudes, tiek 
uzrādīts VUGD lēmums.
  Ierodoties uz pārbaudi, VUGD amatper-
sona nosauc vārdu, uzvārdu, amatu un 
uzrāda dienesta apliecību. Ugunsdrošības 
pārbaudes tiek veiktas dienesta formas 

tērpā. Ugunsdrošības inspektors nekad 
neprasīs samaksu par ugunsdrošības pār-
baudes veikšanu.
  Ja neesat pārliecināti, vai persona, kas 
ieradusies uz pārbaudi, strādā VUGD, 
zvaniet pa tālruni 67075824 vai meklējiet 
informāciju www.vugd.gov.lv/kontakti. Par 
aizdomīgām personām aicinām ziņot Valsts 
policijai, zvanot 110.

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola

VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa

Tel.: 27899657, 67075871, 
prese@vugd.gov.lv

  Izvērtējot ārkārtas situācijas gaitu mūsu valstī, kad viss mainās pat pa dienām, ir jābūt 
gataviem pielāgoties un būt priekšā jebkuram pavērsienam. Un kā zināms, tad pacientu 
ārstēšana, bez medicīniskā personāla ir neiespējama un resursi pie jebkura pagrieziena var būt 
nepieciešami nekavējoties. Līdz ar to veicam medicīniskā personāla apzināšanu, kas ārkārtas 
situācijā būtu gatavi pievienoties mūsu mediķiem.
  Lūgums pieteikties uz e-pastu: kristine.vitola@slimnicuapvieniba.lv

Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība

Aicinājums medicīnas personālam



6 Baltinavas novada domes informatīvais izdevums “BALTINAVAS VĒSTIS”/ 2020. GADA APRĪLIS

Izdevumu sagatavoja: Madara Siliņa, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv). Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, LV-4601.  Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis“ publicēšanas datums 30.04.2020.

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

AFIŠAS. Aktuāla informācija

Laipni aicināti talkot 
Baltinavas novadā!

Veidosim tīru un sakoptu vidi 
sev apkārt!


